
 

 
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

Decreto n. 377 

 

 

Oggetto: Fornitura, posa in opera e tinteggiatura di cordoli in calcestruzzo vibrato presso la radice del 

molo Rinascita nel Porto Storico di Cagliari – CIG ZF233FCAB8. 

Affidamento ex art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la nota del 08/10/2021, prot. 21405, con cui il Gruppo Ormeggiatori del Porto di 

Cagliari ha richiesto, relativamente alla radice del molo Rinascita, banchina ex silos, 

“la possibilità di posizionare i cordoli lungo la banchina in oggetto come già fatto per 

le banchine del molo Sabaudo esterno. Tali cordoli consentono di mantenere lo spazio 

necessario alle manovre di ormeggio ed evitare che i camion ed i semirimorchi 

invadano la sede di lavoro”; 

CONSIDERATO  che l’installazione di una cordolatura sulla banchina è necessaria per evitare la caduta 

a mare ed è già presente in tutte le restanti banchine del porto di Cagliari in cui è 

consentito l’accesso con mezzi stradali; 

VISTO  il Decreto n. 351 del 17 novembre 2021 con cui si avviava l’affidamento per la 

fornitura con posa in opera in oggetto, col criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art.36, c.9-bis del D.Lgs. 50/2016, sulla base della specifica tecnica predisposta 

dall’ufficio tecnico, disponendo di invitare a presentare offerta almeno n.3 operatori 

economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OG 3 – Strade, 

autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

 
 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

VISTA  la richiesta di preventivo prot. 24890 del 18 novembre 2021, con cui sono stati invitati 

a presentare offerta, mediante piattaforma telematica dell’Ente, n. 4 operatori 

economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OG 3 – Strade, 

autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane; 

VISTO  il  verbale  di  apertura  delle  offerte  della seduta del  29/11/2021,  nella  quale il 

RUP  ha  proceduto  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa trasmessa 

da parte dei n. 2 concorrenti partecipanti, riscontrandola completa e regolare, 

procedendo successivamente all’apertura dei preventivi economici pervenuti, 

procedendo infine alla proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico 

2G Costruzioni di Garau Antonio e Vincenzo S.n.c., che ha proposto la migliore 

offerta con un ribasso pari al 3,70%, corrispondente ad un prezzo pari a € 23.309,83 

oltre ad € 157,75 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 

23.467,58; 

RITENUTO  pertanto necessario procedere urgentemente all’affidamento della fornitura con posa 

in opera in oggetto per assicurare le adeguate condizioni di sicurezza sulle banchine 

portuali alla radice del molo Rinascita; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

 

DI APPROVARE le risultanze della procedura di affidamento come dagli atti citati in premessa e 

conservati agli atti dell’Ente; 

DI AFFIDARE la fornitura, posa in opera e tinteggiatura di cordoli in calcestruzzo vibrato presso la radice 

del molo Rinascita nel Porto Storico di Cagliari in favore dell’operatore economico 2G Costruzioni di Garau 

Antonio e Vincenzo S.n.c., che ha proposto la migliore offerta con un ribasso pari al 3,70%, corrispondente 

ad un prezzo pari a € 23.309,83 oltre ad € 157,75 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un 

totale di € 23.467,58; 

CHE l’importo complessivo di € 23.467,58, non imponibile IVA ai sensi dell’articolo 9, punto 6, del DPR 

633/1972, sarà impegnato sul Capitolo U121/30 del Bilancio di previsione dell’anno 2021; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

 
 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

DI PROCEDERE alla esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020, al fine di assicurare quanto prima le adeguate 

condizioni di sicurezza sulle banchine portuali alla radice del molo Rinascita. 

 

Cagliari, 01.12.2021 

 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 
Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 
Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Francesco Pitzus 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2021-12-01T12:25:45+0100
	PITZUS FRANCESCO


		2021-12-01T13:00:07+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-12-01T15:25:17+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-12-01T15:26:13+0000
	NATALE DITEL


		2021-12-02T09:48:03+0000
	MARIA VALERIA SERRA




